Iustum est ultimum et principale capitulum huiusmodi libelli Seneca in quo de
terminat de ultima salute cardinali scilicet Iustitia Et dividit in duas partes
In prima parte ponit Seneca definitionem iustitiae scilicet proprietates et officia iustitiae
ibi Si quis etc. In prima parte inquit primo quod iustitia est virtus secundum Ciceronem
de his iustitiam tertio quod ipsa est virtus et illa patet in textu secundum ordinem Antiquorum
de his iustitiam dicitur quod iustitia respicit ea quae sunt in communicationibus
humane vite. ut dicit philosophus v. ethicorum. Sicut magister hinc in libro quoniam dicit quod ipsa sit reg
ta in adiutorium multorum Quicquid ei ratione licitum dicit esse dicitur hinc sequendum est
Et recta ratio dicitur in humanis conditionibus vite necessarius equitate et equi
tate merito equitas fundata est quae proprium obiectum est iustitiae secundum principia
le est quod consistit iustitiam in eis quae proprium est actus est Proprium est actus ipsius est red
dere unicuique quod suum est Nam materia iustitiae est operatio exteriorum secundum quod
ipsa vel res quae per ea agit sit respectu alterius Proprium est cuiuslibet est quod su
bi dicitur secundum equitatem et proportionem iustitiae proprium est actus iustitiae est reddere
unicuique quod suum est Tertium est de equitate ipsius iustitiae In ipsa sicut no
tificat secundum Ambrosium in libro de officiis Est quae unicuique reddit quod suum est alie
nium non vendicat. iustitiam non negligit ut eorum equitatem custodiat. Idem
secundum beatum Thomam in secunda ii. q. liij. sic diffinit Est constans operatio
quae voluntas unicuique quod suum est tribuens Sicut a philosopho v. ethicorum.
Est habitus secundum quem aliquid dicitur operatio secundum electionem iustitiae.

Quisquis hanc sectari desideras Proinde deum time et eum
ama ut amas ab eo Amas autem deum si imitaberis eum in his
aut omnibus vel potest nulli nocere. Et tunc cum deum appellabunt

te vix iustum et omnes te sequuntur venerabunt et diligere

In hac parte Seneca ponit praeter executivam ponendo proprietates et officia
iustitiae dicitur primo quod secutor iustitiae principaliter debet timere deum In p
verbis christi. In timore domini esto tota die Nam initium sapientiae est timor
domini etc. Nam timor domini. ut ibidem dicitur gloria et gloriator letitia est Non
deum timere debemus ut amemur ab eo Non est diligere pro omnibus debemus
eum. vnde Cato Si deus est animus ut nobis carmina dicitur Nunc tibi precipue
sit pura mente colendus Ille autem amat deum qui imitatur eum in suis mandatis In
his ut omnibus proficere velit esse et nulli deum inferre quoniam quod si facit tunc omnes
homines appellabunt eum vix iustum et profectum Et omnes sequuntur et amant eum.

Iustum est ut si non solum non noceris sed etiam nocentes
prohibebis Nam nulli nocere non est iustitia Sed ab aliis
abstinere Ab his ergo incipe. et non auferas nisi ad ma
iora perchart. Etiam aliena ablata restitue Raptores
quos ipsos ne ab aliis timendi se castiga et prohibe et coerce

Ubi Seneca post alia officia iustitie dicit nō solū i hō p̄sistit iustitia
vt nulli nocēas. s; eē p̄hibere nocētes. Nā nulli nocumētū iſſerre p̄prie
dicit nō ē iustitia imō req̄rit custodia ab alienis malis s; ab his docē
mētis debes incipere z nō cessare donec ad maiora p̄ueharis. Nā nō solū
aliena oblata restituere debes imō eē inuēta q̄ fuerit possessa z relicta.
vt dicit beatus Thomas in 2da ij. q. lxxvi. Et castigare et p̄hibere ip̄os
raptores ne ab alijs hoib; sint formidandi qz in hoc consistit p̄prie
actus iustitie vt vltimū est.

Ex nulla vob̄ abiguitate p̄trouersā nectas. s; aīmi q̄
litate speculā. nihil tibi iſterſit an affirmes vlt neges
de religioe ac fide scias agi vbicūq; de veritate t̄ctat
Nā z si de i iurciurādo inuocet z iuocāti testis n̄ erit

An in nō trāſeas veritatē nec iustitie trāſileas legē
Hic Seneca post alia officia ad habitū iustitie p̄nētia. Et vult p̄rio
q̄ hō iust; de dubio s̄mone disceptationē facere nō dz. h̄ idē Cato i
suis dogmatib; Irat; de re incerta cōcedere noli. Nā h̄ p̄prie ē stultoz
vt dz p̄uer. xvij. capi. Labia stulti imilect se ritus et os ei; iurgia puo
cat. Et subdit seneca q̄ q̄litate animi inspicere dz iust; sic videlicet q̄ sit
inspector; bonoz mox. Et scire debes q̄ iste tractat; ē de religioe z fil
de. ideo seruāda est vbicūq; tractat; de veritate. Et si deū in iurciurā/
do iuocaueris et nō tibi testis fuerit p̄pterea nō debes trāſire veritatē
nec statim iustitie. Nā post deū ip̄a veritas colēda est vt vult. Pytha/
goras q̄ sola deo hoies p̄imos facit iō p̄hs. Empedocles inq̄. Cane
ab his q̄ veritatē n̄ fuāt iō nūq; fcedere dēs a lege veritat; nec iustitie

Qu si aliqui coarctat. mēdacio vti. vtē nō ad falsū s; ad
veri custodia. Et si p̄tigerit veritatē mēdacio f̄ dimē. n̄
mētien. s; poti; excusabis. q̄ ibi hō ē sta causa ē. Iust; se
creta nō p̄dit. tacēda enī tacet z loquenda loquitur.

Hic Seneca post alia officia ad habitū iustitie p̄nētia. Volēs q̄ s̄
tu aliqui spul; fueris aliqui frui mēdacio et vti debes ad cōseruatio/
nez veri et nō falsi nā ad iustitiā nos nati sum; vt dicit Cull; in li. i.
Nihil p̄stari; q̄ intelligi nos ad iustitiā eē nati nō eī opinione sed na/
tura ius institutū est. Nā ar iust; dz q̄ si ius fuās vti dz ad cōseruatio/
nem veri s̄mois z p̄p̄ vtilitatē mēdacij. Mēdaciū ar scdm se mali ē et
fugitendū. vt dicit p̄hs iij. ethi. Quisq; q̄tis ē talia facit opaf z viuūt
nisi grā alie opet. Si ar p̄tigerit nos vti mēdacio p̄p̄ vtilitatē p̄ximī z
n̄ p̄p̄ deceptionē vel grā lucri mēdaciū p̄ue nō ē. Et si hō iust; n̄ male
stat secreta iust; dz. S; fatui faciūt opposito mō d̄ qb; Alar;. Stul/
toz ē stulto q̄ mādat ballama cribro. Et vbi; pleno p̄ba tacēda vti

Quæ illi alta pax est & securâ etiâ tranquillitas vt dñi illi a
mal' vicunt. ab istis at mala vicant. Hec si studē cu
raueri. let' et intrepid' finē tui curs' expectab' Tri/
sticiâ hui' mūdi hilaris despicias Et tumultuosa ex/
pectabis qet' Et ad extrema secur' pperabis.

Hic pñr ondit Sen q' summa reſes & alta pax seu securâ tranquillitas
illi hoī existit videlz iusto q' tacēda tacet & loquēda loquit' Et cō mali
hoies su panē a malis tūc ipe oīa superat mala Et q' ifert seneca Si
iust' curâ habuerit i studēdo et retinēdo ea q' dicta sūt de iustitia Iste tu
tus & let' expectare pōt terminū sue vite Et oīa h' mūdi refutat videlz
eristitiâ & miserosa sustinet & q' dicit tur' ad extrema vite sue Nā iustitia
s'z Mercuriū ē vocatio dei Cū at illa duo officia frinet q' pōit Accūs
in li. de iō cultu dei videlz p'fūgi deo et hoī. p'mū videlz deo p'ūgi res
ligio nūcupat' Scōm at hūanitas est secure et hilariter pperare pōt ad
extrema iudicia p'f iustitiâ homo res.

De mēsurâ & modera^{tionē pru-} ^{dentiē}

Hic s' institutōib' he q' tuor' virtutū spēs p'fctm te fa
ciūt viz Si mēsurâ rectitudis hāz eq' viuēdi
fine fruaber'. Nā si prudētia t'mios suos excedat calli
d' pavid' acumis eris igenij. inuestigator latentium
q'licūq; noxiāz ostentator; vocaberis inimic'. timid'
suspicionib' attent' sp' aliqd' timēs. sp' aliqd' q'rēs
semp' aliquid existimās Et subtilissimas suspicatio/
nes tuas ad reprehensionē alicui' impingēs. admistr
so notaberis digito. astu plen' versipellis simplicita/
tis inimic'. contēplatorq; culparū et postremo vno
nomine a cunctis mal' vocaberis homo.

Postq' Seneca determinauit specificē & singulatī de q' tuor' virtutū
b' cardinalib' videlz de prudētia magnanimitate. Cōstātia & iustitia
hic pñr post epilogationē hāz virtutū Et h' p'f meliōrē habendam
memoriā Et p'mo pōit recapitulatiōē prudētiē Scōo magnanimitatē
Tertio p'ncipiē Quarto iustitiē Et pres p'cebit p' ordine i p'cessu l'ic
c. iij

Epilogando dicit sic his Institutionibus etc. qui diceret quod ille quatuor virtutes cardinales cum officiis carum facit te vix felicem et perfectum et hoc est verum si viues secundum mensuram rectitudinis. vñ Seneca in epistola lxxxviii. ad Lucillum hec inquit hoc optimum habet se generosum animum quod excitat ad honestam magnamque rem spem ad se vocat et attollit. Vocales quod natura nos edidit sed ratione imperfecta dedit quod virtutibus et scientiis perfici potest. Virtutibus et moribus sunt. et perficitur. ut dicit Polyrates li. v. et Aug. de civitate dei li. ij. cap. xxi. Narrat istud versus Horibus antiquis res stat romana virtusque. Qui nihil aliud preceperit nisi quod ille quod modum suam virtute et perseverat ille omnia bene ratio. quod amatorem cupit esse virtus speculator ne finis excedat. Quia quod excedit finis prudentie ille erit callidus et esse pavidus ut patet in ista. Et postremo ab omnibus hominibus vno nomine quod dicitur.

In has ergo maculas prudentia immoderata producit Quicunque in ea mediocriter laute persistit nec obtusum habet in se aliquid nec versutum.

Hic primum Seneca conclusivè ostendit quod si quis immoderatam prudentiam sequitur ille sciat quod in has maculas. et in hec vicia tam dicta labitur. Qui autem mediocriter in ea consistit hoc est modum suaverit ille nihil sustinet nec obtusum habet. Nam ipsa ut dicitur Platinus philosophus in libro quod scripsit de moribus est ad rationem norma quod cogitat et agit singula perseverare. ac nihil propter rectum facere. ut le hūanis actibus quod diuinis arbitriis providere.

De moderanda fortitudine

Magnanimitas autem si ex modum suum se extollat facit et vix minacem iratum turbidum inquit. Et in quoscunque extollentias dictorum a factorum neglecta honestate festinum. Qui momentis omnibus supercilium erigens ut bestiarum etiam deridet. Nam quæta excitat. alium ferit. alium fugat.

Hic Seneca post recapitulationem magnanimitatis. Volens si quis autem extra modum se extollat tunc ipsa facit vix superbum. Superbum autem est ille quod vix deridet. cupit. Etiam vix minacem et iratum. Irato autem spiritus inest angustia furor. ut inquit Aristoteli li. ij. Foras mentem precipitat. ira animum perturbat. sensum non facit discernere vix. ut dicitur in philosophia poetarum li. iij. capit. vi. et etiam vix inderum facit quod hominem repentinum vel velocem in quoscunque extollentias duorum vel factorum. postposita tamen honestate. Qui autem modum non servat ille semper deridet et subsummat alios movendo oculos suos propter curiositate. Sed deridet et subsummat est. tanquam crudelis homo.

Sed quis audeat impugnator sit tamen in rebus extra se

volētias ferre nō poterit **S**ed misere obtinet finem

aut erummosum derelinq̄t **M**ēsurā ergo magnanimitatis.

est nō timidū esse hoīem nec audacem

Hic cōplet dicē suū d̄ magnanimitate. **D**icēs q̄ magnanimitas sit au-
dar sit iuafor tū n̄ p̄ ferre mltā ardua corpis extra se. **E**t h̄ si excedat
modū magnanimitatis. **S**i autē trāsgrediat̄ obūz miserrimū finē h̄ ē mi-
serabile morte. **A**ur p̄ se nūcū erūnosaz feordatores seu mēorā. p̄pter ea
ffert **Seneca** q̄ reglā z mod⁹ z mēsurā magnanimitatis ē nō nimis tū
midū eē hoīes nec nimis audacē nec p̄sūptuosū. **S**z mediū modū h̄re
Ecq̄ h̄? i medio p̄sistit vt dic̄ p̄hs i ethi. **N**epe ipa veritate p̄dicat. tu
dices falsos f̄darguit z oīm h̄tutū gnā ad salubrē portū dēducat. **Q**ua
p̄t oēs h̄tutes s̄ sine h̄tute si magnanimitas comes n̄ fuerit. **N**ihil eī
fortē aut audacia h̄? **I**ceptū linquet. h̄ inq̄t **Quidē** i li. de p̄oto. **Q**ua
deficiūt aim⁹ sol⁹ oīa viciū s̄ oīa cogitat z oīa t̄par. vt dicat̄ **Virg.**
Iō in li. r. meramorphoseos. sic ait **Audētes** de⁹ s̄pe iuuat. **N**ū et̄a
Virg. **Audētes** fortuna iuuat timidōs q̄ repellit. **E**t ergo p̄ oib⁹ ma-
gnanimitas ē fūada z r̄inēda. z h̄ cū mō z reglā et nō excessu.